82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

Valor do Aditamento: R$ 16.284,02 (dezesseis mil, duzentos e oitenta e
quatro reais e dois centavos).
Vigência: 31/08/2020 a 31/08/2021
Valor: R$ 187.305,48 (cento e oitenta e sete mil, trezentos e cinco reais e
quarenta e oito centavos)
Programas de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000. Natureza da Despesa:
33.90.37.00. Fonte de Recursos: 0101000000.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/10/2020
Ordenador Responsável: Guilherme da Costa Sperry

Protocolo: 596551

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2019/TJPA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2019/TJPA
PROCESSO Nº 2020/513954 - MPC/PA.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 05.054.978/0001-50, estabelecido a Av. Nazaré nº. 766,
Nazaré, CEP. 66.035-170, neste ato representado pelo Dr. Guilherme da
Costa Sperry, Procurador-Geral de Contas, CPF/MF nº 003.970.749-05,
residente e domiciliado nesta cidade de Belém.
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2020/513954 - MPC/
PA que obteve autorização do órgão gerenciador para adesão do MPC/
PA (DESPACHO Nº PA-DES-2020/40582A –TJPA), como órgão não
participante, na Ata de Registro de Preços 038/2019/TJPA, oriunda do
Pregão Eletrônico nº 053/2019/TJPA, do Tribunal de Justiça do Estado
do Pará, cujo objeto é o registro de preços para eventual contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de engenharia com
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos para atender as
necessidades de manutenção predial corretiva;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal
nº 8.666/93;
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços Nº 038/2019/TJPA, oriunda
do Pregão Eletrônico nº 053/2019/TJPA do Tribunal de Justiça do Estado
do Pará, na qualidade de órgão não participante, em virtude de estar
demonstrada através de cotação de preços a vantagem econômica para
adesão do Lote 01 – Belém, sede Belém, tendo como contratada a empresa
ENGNEW CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ/MF nº
11.117.259/0001-33, estabelecida na cidade de Tucuruí, Estado do Pará,
Rua E, n.º 116, bairro Santa Isabel - CEP: 68459- 874, e-mail engnew-
tuc@hotmail.com, telefone (94) 98111-1283 - representada pelo senhor
ALEXSANDER DE SOUZA LIMA, CPF/MF nº 517.700.672-72, com valor
estimado de R$ 98.106,70 (noventa e oito mil e cento e seis reais e setenta
centavos), Programa / Projeto / Atividade: 01.032.1493.8783.0000, Fonte
de Recursos: 0101000000 – Natureza da Despesa: 33.90.39.00.
Belém, 03 de novembro de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 596541

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 3026/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo nº 223/2018-SGJ-TA, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de SEGURO TOTAL COM ASSIS-
TÊNCIA 24 HORAS para os veículos da frota ofi cial do Ministério Público
do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal
nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de
20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II,
da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Es-
tadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora AN-
DRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS,
2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, e no impedimento deste, RUBENS
FERNANDES ROCHA, para análise técnica das propostas e da documenta-
ção de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE
DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de outubro
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 596720

ERRATA
.

PORTARIA N.° 2.884/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob
o n.º 16984/2020, em 11/8/2020,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI da
função de Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do
Pará, designada pela PORTARIA N.º 7.511/2019-MP/PGJ, de 10/12/2019,
publicada no D.O.E. de 16/12/2019, a contar de 9/3/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a Doutora Vyllya Costa Barra Sereni, se houve no desempenho das
atribuições da referida função.
III – DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador
das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, de 23/9 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de outubro
de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 596758

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 064/2020-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 026/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa G G
LOPES ME (CNPJ nº 16.789.151/0001-00).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de São João do Araguaia/PA.
Data da Assinatura: 04/11/2020.
Vigência: 05/11/2020 a 05/11/2021.
Valor global: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento:
3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de
Justiça.

Protocolo: 596792
Núm. do Contrato: 071/2020-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 029/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M
H S FURTADO PROVEDORES EIRELI EPP (CNPJ nº 18.174.153/0001-10).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Mocajuba/PA.
Data da Assinatura: 04/11/2020.
Vigência: 05/11/2020 a 05/11/2021.
Valor global: R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento:
3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-Geral de
Justiça.

Protocolo: 596798

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 025/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 046/2020-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de material de consumo
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por grupo)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 18/11/2020
Hora da Abertura: 09:30h(NOVE e TRINTA) HORAS – HORÁRIO DE BRA-
SÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 596808
Número do Processo: 067/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 041/2020-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de publicação de avisos de licitação
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.